
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 443 del 07/06/2019

Oggetto: Gara per l'affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di via Pascoli, Perugia 
per il periodo 2019-2024 - CIG 7645491AC1. Approvazione della proposta di aggiudicazione. 

Il dirigente del Servizio:
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 443 del 07/06/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 recante: “Codice dei contratti pubblici”
RICHIAMATI i seguenti atti:

 il  DTR n.76 del 12/10/2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso la Mensa di Via Pascoli- Perugia. Approvazione capitolato speciale d'appalto 2019-
2023”; 

 la DD n.797 del 16/10/2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso  la  mensa  di  via  Pascoli  –  Perugia  periodo  2019-2023  (CIG  7645491AC1).  
Determina a contrarre”; 

 la DD n.802 del 16/10/2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso la mensa di via Pascoli – Perugia periodo 2019-2023 (CIG 7645491AC1). Indizione  
gara”; 

 la  DD n.902 del  20/11/2018 avente  ad  oggetto  “Gara per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione presso la mensa di Via Pascoli,  Perugia per il periodo 2019-2023. Rettifica  
disciplinare gara.”;

 la DTR n. 90 del 29/11/2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso  la  Mensa  di  Via  Pascoli  -  Perugia.  Integrazione  capitolato  speciale  d'appalto  
approvato con DTR n. 76 del 12.10.2018 e proroga dei termini per la presentazione delle  
offerte.”;

 la  DD  n.8  del  15.1.2019  avente  ad  oggetto  “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione  presso  la  mensa  di  Via  Pascoli,  Perugia  per  il  periodo  2019-2024  -  CIG  
7645491AC1. Nomina commissione giudicatrice.”; 

 la  DD  n.174  del  08.3.2019  avente  ad  oggetto  “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione  presso  la  mensa  di  Via  Pascoli,  Perugia  per  il  periodo  2019-2024  -  CIG  
7645491AC1. Ammissione operatori economici.”; 

 la  DD n.201  del  11.03.2019  avente  ad  oggetto   “Determinazione  dirigenziale  n.  8  del  
15.01.2019 recante "Gara per l'affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di  
Via Pascoli,  Perugia per il periodo 2019-2024. CIG 7645491AC1. Nomina commissione  
giudicatrice." Integrazione nomina supplente segretario verbalizzante.”; 

PRESO ATTO che in esito alla pubblicazione del bando di cui sopra, sono pervenute,  entro il
termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  –  21.12.2018  ore  11:00  –  le  offerte 
sottoelencate tutte ritenute ammissibili con DD n.174 del 08.3.2019 :

NR 
PRO

GRES
SIVO

OPERATORE 
ECONOMICO

IMPRESA 
SINGOLA/
RAGGRUP
PAMENTO

SEDE P.IVA
PROT. 
ADISU

DATA ORA 
ARRIVO



1 ALL FOOD SPA 
(mandataria)

Raggruppa
mento 

Via del Mare, 198/B 
– 00041 Albano 
Laziale (RM)

13996971001 25067
21.12.2019 
ORA 9:33

B+COOPERATIVA 
SOCIALE (mandante)

Via Luigi Einaudi, 49 
– 06049 Madonna di 
Lugo Spoleto (PG)

02068500541

2 CAMST SOC COOP A 
R.L. (mandataria)

Raggruppa
mento 

Via Tosarelli, 318 – 
40055 Villanova di 
Castenaso (BO)

00501611206 25047 20.12.2019

DEL PIANO SERVIZI 
SRL (mandante)

Lungarno Guido 
Reni, 40/c

01387910514

3 SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SPA Singola

Viale della Scienza, 
26 – 36100 Vicenza 
(VI)

01617950249 25043 20.12.2019

ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza, 
rimettendo al RUP e al Dirigente competente i verbali della procedura di gara, acquisiti e conservati 
agli atti d’ufficio e segnatamente:

a. verbale di gara V seduta (riservata) del 11.3.2019;
b. verbale di gara VI seduta (riservata) del 29.3.2019;
c. verbale di gara VII seduta (riservata) del 4.4.2019;
d. verbale di gara VIII seduta (riservata) del 9.4.2019;
e. verbale di gara IX seduta (pubblica) del 10.5.2019;
f. verbale di congruità dell’offerta del  29.5.2019;
g. verbale di gara X seduta (pubblica) del 29.5.2019;

RILEVATO che:
 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.8  del  15.1.2019,  espletava  le  procedure  di 

ammissione alla gara in oggetto, procedendo in più sedute, all’apertura delle Busta A – 
“Documentazione Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito  delle  stesse  veniva  disposta,  con  DD n.174  del  08.3.2019,   l’ammissione  alla 
seconda fase delle operazioni di gara, e quindi alla valutazione delle offerte tecniche, così 
come indicato all’art.22 del Disciplinare di gara, dei concorrenti aventi diritto;

 la Commissione giudicatrice, al termine dell’esame in sedute riservate delle offerte tecniche 
presentate dagli operatori economici, si riuniva in seduta pubblica alla presenza del Seggio 
di gara, in data 10.05.2019, per:

- comunicare  i  seguenti  punteggi  conseguiti  da  ciascun  operatore  relativamente 
all’offerta tecnica:

N Progressivo Operatore economico
Punteggio non 
riparametrato

Punteggio 
riparametrato

Operatore 1

ATI 
ALL FOOD SPA (mandataria)
B+COOPERATIVA SOCIALE 
(mandante) 

20,618 23,524

Operatore 2

ATI
CAMST SOC COOP A R.L. 
(mandataria) 
DEL PIANO SERVIZI SRL 
(mandante)

61,351 70,000

Operatore 3 SERENISSIMA RISTORAZIONE 
SPA 59,808 68,240

- ammettere alla valutazione delle offerte economiche i soli concorrenti che hanno 
riportato  per  la  parte  tecnica  un  punteggio  complessivo,  dopo aver  applicato  la 
riparametrazione, almeno pari a 40/70.”;

- dare atto che l’offerta tecnica dell’operatore n.1, ATI con mandataria ALL FOOD 
SPA, non ha superato il punteggio di almeno 40/70 previsto dall’art. 21 “Criterio di 

Determinazione n. 443 del 07/06/2019



aggiudicazione” del Disciplinare di gara e pertanto, per lo stesso, non si procederà 
all’apertura dell’offerta economica;

- dare avvio all’esame delle offerte economiche;
- comunicare  i  seguenti  punteggi  conseguiti  da  ciascun  operatore  relativamente 

all’offerta economica:

OFFERTA ECONOMICA

Operatore 
n.2

Operatore 
n.3

PRIMO PIATTO 1,00 0,70
SECONDO PIATTO 1,16 0,80
CONTORNO 0,81 0,50
PANE 0,54 0,10
FRUTTA 0,55 0,30
BEVANDA 0,44 0,25
COSTO FISSO PER PASTO (utenze, 
investimento, sicurezza, etc)

1,50 3,40

Prezzo PASTO COMPLETO - OFFERTO € 6,00 € 6,05
Prezzo PASTO COMPLETO - BASE ASTA € 6,30
Ribasso € 0,30 € 0,25
Ribasso MAX € 0,30
Punteggio offerta economica = 
30*(Ri/Rmax)^0,3

30,000 28,403

- dare  lettura  dei  punteggi  complessivi,  attribuiti  all’offerta  tecnica  e  all’offerta 
economica come da seguente tabella:

Operatore ATI/RTI/singola
Punteggio 

offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio 
complessivo

Operatore 
2

CAMST SOC COOP A 
R.L. (mandataria) 
DEL PIANO SERVIZI SRL 
(mandante)

70,000 30,000 100

Operatore 
3

SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SPA

68,240 28,403 96,64

- dare  atto  che  l’offerta  dell’operatore  n.2,  primo  in  graduatoria,  rientra  nella 
fattispecie  di  cui  al  c.3  dell’art.97  “Offerte  anormalmente  basse”  del  D.lgs.  n. 
50/2016;

 nella seduta pubblica del 29.5.2019 la Commissione Giudicatrice ha:
- comunicato,  a  seguito  di  valutazioni  effettuate,  congiuntamente  con  il  RUP,  di 

ritenere  congrua  l’offerta  dell’operatore  n.2,  CAMST  SOC.  COOP  A  R.L. 
(Mandataria) DEL PIANO SERVIZI SRL (Mandante),  come da giustificazioni di 
cui ad apposito verbale depositato agli atti d’ufficio del 29.5.2019;

- proposto, per effetto delle proprie operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, aggiudicatario della gara in questione l’operatore n.2,  CAMST SOC. 
COOP A R.L. (Mandataria) DEL PIANO SERVIZI SRL (Mandante);

DATO ATTO che non sono terminate le attività di verifica in ordine alla veridicità dei requisiti di 
cui  all’art.  80 e  art.  83 del  D.Lgs.50/2016,  dichiarati  in  sede di  gara dall’operatore economico 
l’operatore  n.2  CAMST  SOC.  COOP  A  R.L.   (Mandataria)  DEL  PIANO  SERVIZI  SRL 
(Mandante); 
VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 



dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
RITENUTO di procedere ad:

 approvare i verbali di gara;
 approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice;
 aggiudicare la gara in oggetto all’operatore n.2 composto da: 

- CAMST SOC. COOP A R.L.  (mandataria) 
- DEL PIANO SERVIZI SRL (mandante) 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

2. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
3. di prendere atto dei verbali della gara in oggetto, che contengono la descrizione di tutte le 

operazioni di gara, e segnatamente:
a. verbale di gara V seduta (riservata) del 11.3.2019;
b. verbale di gara VI seduta (riservata) del 29.3.2019;
c. verbale di gara VII seduta (riservata) del 4.4.2019;
d. verbale di gara VIII seduta (riservata) del 9.4.2019;
e. verbale di gara IX seduta (pubblica) del 10.5.2019;
f. verbale di congruità dell’offerta del  29.5.2019;
g. verbale di gara X seduta (pubblica) del 29.5.2019;

4. di approvare la proposta di aggiudicazione effettuata dalla Commissione giudicatrice;
5. di aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  5  del  Dlgs  50/16,  la  gara  in  oggetto in  favore 

dell’operatore n.2, raggruppamento di imprese composto da: 
a. CAMST SOC. COOP A R.L. (mandataria) 
b. DEL PIANO SERVIZI SRL (mandante);

    per un importo unitario contrattuale, pari a:

 
Pasto 

completo

Pasto
I 

Combinazione

Pasto 
II 

Combinazione
PRIMO PIATTO €     0,700  €     0,70  

SECONDO PIATTO €     0,800   €     0,80 
CONTORNO €     0,500  €     0,50  €     0,50 

PANE €     0,100  €     0,10  €     0,10 
FRUTTA €     0,300  €     0,30  €     0,30 

BEVANDA €     0,250  €     0,25  €     0,25 
COSTO FISSO PER PASTO

(utenze, investimento, sicurezza,  
etc)

€     3,400  €     3,40  €     3,40 

Prezzo PASTO  €     6,05  €     5,25  €     5,35 

6. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli  effettuati,  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione 
medesima,  si  procederà a revocarla  e  non si  darà luogo alla  successiva stipulazione del 
contratto; 

7. di dare atto che il  contratto  sarà stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante scrittura privata, e ai sensi del comma 9 del medesimo articolo non potrà 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; 

8. di comunicare il presente atto a tutti gli operatori partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76 

Determinazione n. 443 del 07/06/2019



c.5 del D.Lgs. 50/2016;
9. di dare atto che  il  presente provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Profilo del Committente” ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

10. di riservarsi apposito atto per l’imputazione contabile e l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa, una volta completata la procedura di verifica dei requisiti dell’operatore economico 
aggiudicatario. 

Perugia, 29/05/2019 L’Istruttore
Ing.Marco Fabiani

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Gara per l'affidamento del servizio di ristorazione presso la mensa di Via Pascoli, Perugia 
per il periodo 2019-2024 - CIG 7645491AC1. Approvazione della proposta di aggiudicazione. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 06/06/2019 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 443 del 07/06/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 07/06/2019 11:30:33
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366


